
I’

~ LPi~~€€~ ~L~a%~

DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO STORIcO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE

Determina a contrarre n. 20 del 21/03/20 19

Oggetto: Affidamento di incarico di consulenza progettuale e tecnica per la riqualificazione del Parco
del Castello di Miramare.
Importo complessivo a corpo pari a £ 4.000,00 (quattromilaloo), al netto di Cassa di Previdenza (4%),
per un totale complessivo pari a €. 4.160,00 (quattromilacentosessantal0O).
Smart CIG: Z792687882

PREMESSO che questo Istituto ha necessità di provvedere alla redazione di un masterplan per il Parco
di Miramare;
PREMESSO che si rende necessaria la consulenza di un architetto paesaggista.
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio,
ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;
VISTO il DPCM 29 agosto 2014 n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni
e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89” e
s.m.i.;
VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali”;
VISTO il decreto legislativo 30marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;
VISTO il DM 23 gennaio 2016 n. 44, recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività
culturali e del turismo ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”, che
all’articolo 6 comma i lettera b) istituisce il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare;
CONSIDERATO che l’arch. Mina Fiore ha presentato un preventivo assunto agli atti con prot. 1484 del
19/12/2018;
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che consente
l’affidamento diretto per servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00;



ATTESO che — anche alla luce delle Linee guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo
18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” (in particolare il paragrafo 3), approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera
n. 1097 del 26 ottobre 2016 e tenuto anche conto della loro recente rielaborazione in attesa di
pubblicazione in G.U. — poiché si tratta di affidamento a precedente affidatario, si è tenuto conto in
maniera ancor più pregnante delle caratteristiche di piena affidabilità, diligenza e correttezza negli
interventi, oltre che dei costi, giungendo alla conclusione che l’arch. Mina Fiore risulta assolutamente
idonea a garantire la correttezza del servizio;
CONSIDERATO che la determina n. 111 del 28 dicembre 2018, avente lo stesso oggetto ed affidatario,
indica un importo totale complessivo non corretto per mero errore di calcolo e di digitazione, si procede
alla riemissione dell’atto con gli opportuni aggiustamenti e correzioni relativamente alla sola indicazione
dell’importo complessivo ed il suo calcolo per determinarne l’ammontare;

DETERMINA

a) di impegnare la somma di € 4.000,00 (quattromilaloo) al netto di Cassa di Previdenza (4%), per
un totale complessivo pari a €. 4.160,00 (quattromilacentosessantaloo) che sarà coperta nell’eser
cizio finanziario 2018 dal capitolo di spesa 1.2.1.180 - “Altre prestazioni professionali e special
istiche”, salvo ulteriori disponibilità derivate dall’approvazione dei Bilanci finanziari dell’Ente
stesso;

b) di affidare direttamente all’arch. Mina Fiore, via Stazione 28, 33044, Manzano (UD) CF
FRIMNI79C68G8 13W P.IVA 01121970329, iscritta all’ Ordine degli Architetti di Udine al
n. 1975 sez. Ala, l’incarico di cui alla citata offerta;

c) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che non trattasi di spesa
ricorrente;

d) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/20 12 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

e) di dare atto che non si procederà alla stipula del contratto ma si procederà alla sottoscrizione,
accettazione e approvazione della Lettera di Incarico da parte dell’arch. Mina Fiore, sopra
anagrafata;

f) di procedere all’acquisizione di apposita autocertificazione dell’arch. Mina Fiore in merito al
possesso dei necessari requisiti generali e speciali a cura del RUP;

g) che ai sensi dell’art. 3 della Legge 10/08/2010 n. 136 e s.m.i. il soggetto aggiudicatario deve
adempiere all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari attinenti il servizio;

h) che il contratto sarà soggetto a risoluzione nel caso in cui le transazioni finanziarie siano state
eseguite senza avvalersi di Banche o Poste SPA, ovvero in assenza di altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché qualora lo stesso evidenzi violazioni al
capitolato e/o vizi contrattuali.

/1 / Il Drettqre

ibott.s~a An rei~t Contessa


